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Anotace

Cílem práce je zpracování nálezového fondu ze starší doby železné v Čakově,

okr. České Budějovice. Práce se zabývá zpracování celého výzkumu, který probíhal

v roce 2001 a 2003, a to keramickými zlomky, železnou struskou, mazanicí a dalšími

nálezy.

Sledováno bylo především celkové rozložení materiálu v sondách, jeho

technologické a výzdobné znaky. Práce se dále zabývá analýzou železných strusek

z Čakova, okr. České Budějovice a její možnou interpretací jako místo hutnění železa

v mladší až pozdní době halštatské.
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Annotation

The aim of bachelor thesis is the processing of finding fund from iron age in

Čakov district České Budějovice. The work deals with the proces of the whole research,

which was conducted in 2001 and 2003, namely fragments of pottery, iron slang, daub

and other findings.

Monitoring was primarily the overal distribution of the materiál in probes, it´s

technology and the decorative features. Thesis also deals with the analysis of iron slag

from Čakov distric České Budějovice and it´s possible interpretation as a place of

compacting iron in the late hallstatt.
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1. Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je zpracování nálezového fondu lokality

Čakov, okr. České Budějovice.

1. Na základě zapůjčeného materiálu z archeologického oddělení Jihočeského

muzea provést analýzu keramického materiálu ze sídliště v Čakově.

2. Stanovit chronologii sídliště na základě rozboru nálezů.

3. Shromáždit informace o hutnictví železa v době halštatské a provést

dokumentaci železných strusek.

4. Zařadit sídliště v Čakově do rámce soudobého osídlení Českobudějovicka.
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2. Úvod

V roce 2001 a 2003 byl proveden záchranný archeologický výzkum v Čakově

u Českých Budějovic. Výzkum v obou letech provádělo Archeologické oddělení

Jihočeského muzea pod vedením Ondřeje Chvojky.

První část bakalářské práce je zaměřena na osídlení v době halštatské na

Českobudějovicku.

Druhá, praktická část obsahuje metody zpracování nálezového fondu a jeho

interpretaci. Závěrečná kapitola poskytuje pohled na možnou interpretaci sídliště ze

starší doby železné v Čakově jako na hutnickou dílnu a přehled potencionálních

využívaných rudných ložisek v okolí.

Předběžná interpretace lokality v Čakově je, že v tomto případě se nejedná

o situaci běžného rovinného sídliště, vzhledem k relativně malé ploše a omezenému

počtu objektů především obytného charakteru, ale o samostatně situovanou usedlost

výrobního charakteru. Proto nadále již neuvádím popis naleziště v Čakově jako sídliště,

ale interpretuji jej jako usedlost.

Výsledkem práce je analýza nálezového materiálu, a tím je určena chronologie

lokality.
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3. Periodizace starší doby železné

Jedním z prvních, kdo navrhoval periodizaci pravěku na tři období, byl

francouzský starožitník Nicolas Mahudel, ten podobný systém navrhoval na počátku

18. st. Ovšem autorem pravěké klasifikace je Dán Christian J. Thomsen, který ji zavedl

roku 1820. Pravěk rozdělil na tři období: dobu kamennou, dobu bronzovou a dobu

železnou (Thomsen, 1836).

Periodizaci starší doby železné zavedl na počátku 20. století, Paul Reinecke,

který ji použil pro chronologický systém Německa. Tento systém se rozšířil a dodnes je

používán (Reinecke, 1911). Dalším dnes používaným systémem je chronologie Oscara

Montelia (Montelius, 1900), jehož stupnice ale končí starší dobou halštatskou.

V českém prostředí se době halštatské a její chronologii věnovali Josef Ladislav

Píč (Píč 1898-1989), Albín Stocký (Stocký 1925), Jaroslav Böhm (Böhm 1937) a Jan

Filip (Filip 1936-1937) V jižních Čechách se tímto obdobím zabýval Bedřich Dubský

(Dubský 1949), v současné době se na problematiku specializují Jan Michálek

(Michálek 2003), Jiří Fröhlich (Fröhlich 2001) Petr Hrubý (Hrubý 1998).

Montelius Reinecke Absolutní datování Doba

VI
HC1 800-650

starší doba halštatská
HC2 650-600

HD1 600-550
mladší doba halštatská

HD2 550-500

HD3 500-450 pozdní doba halštatská

LtA1 450-370 časná doba laténská

Tabulka 1: Periodizace starší doby železné (Reinecke, Montelius). (Podborský 1979, 127)

Doba halštatská je ve střední době členěna do Reineckovy periodizace vytvořené

v na počátku 20. století, a řadí se tedy do období HaC1 až LtA1. Starší doba železná

dostala svůj název podle rakouského městečka Hallstatt, ležícího na východ od

Salzburku, kde bylo roku 1846 Johanem Georgem Ramsauerem v údolí solné hory

vysoko nad dnešním centrem Hallstattu objeveno přes tisíc hrobů (Podborský 1979,

157).
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4. Osídlení Českobudějovicka ve starší době železné

„Bedřich Dubský prokázal velkým počtem nálezů osídlení jižních Čech v halštatu,

tento objev zůstává jeho nespornou zásluhou“ (Bouzek 1965, 54). Na jeho práci navázal

Antonín Beneš, Peter Braun a Jan Michálek, který se tímto období dosud aktivně zabývá

(Michálek, 2000).

O halštatské kultuře nelze mluvit jako o celku, hovoříme o kulturách

západohalštatského okruhu, které vyrostly na bývalém území jihoněmeckých

popelnicových polí, a o kulturách východohalštatského okruhu na středním Dunaji, které

mají své přímé kořeny v popelnicových polích velaticko-baeirdofských (Pleiner a kol.

1978, 405). Osídlení větší části Čech v době halštatské patří do západohalštatského okruhu

a zahrnovalo střední, západní a jižní Čechy. Ve středních Čechách v okolí Prahy, na

Českobrodsku, Kolínsku, Kutnohorsku, Čáslavsku a v Podkrušnohoří se nejčastěji objevují

prvky kultury bylanské. Její rozhraní s halštatskou mohylovou kulturou tvoří Sedlčansko

(Koutecký 2008, 46).

Halštatská mohylová kultura osidlovala západní a jižní Čechy. V západních

Čechách je v tomto období hustota osídlení menší, než tomu bylo v době bronzové.

Obyvatelstvo se pravděpodobně přesunulo do níže položených oblastí, kde je země

úrodnější a klimatické podmínky příznivější. Dosud známé nálezy halštatské mohylové

kultury v západních Čechách nepřekračují povodí řeky Berounky. (Chytráček -

Michálek 2008, 66). Osídlení doby halštatské se v jižních Čechách koncentruje zejména

v povodí řeky Otavy, a to až do okolí soutoku s Vltavou u Zvíkova, v povodí Volyňky,

Vltavy, Lužnice a jejího severního přítoku říčky Smutné a na jihu ještě západně od

Českého Krumlova v povodí Kájovského potoka. Zcela neosídleno zůstala oblast

Třeboňska a Jindřichohradecka. V jižních Čechách se osídlení halštatské mohylové

kultury nijak výrazně neodlišuje od střední až pozdní doby bronzové, kontinuální vývoj

můžeme sledovat především na pohřebním ritu, tedy pohřbívání v mohylách.

(Chytráček - Michálek 2008, 66-67).

V pozdní době halštatské, tedy v období Ha D2 – LT A, je osídlen téměř stejný

prostor jako v předchozím období, v několika regionech jej však překračuje. Ve

středních Čechách navazuje na osídlení bylanské kultury, představuje jej Pražsko,

Polabí, Českobrodsko, Kolínsko, Kouřimsko, Kutnohorsko, Nymbursko, severně

a severozápadně od Prahy, střední Povltaví a území podél Berounky. V západních

Čechách se osídlení soustřeďuje především při toku Berounky a v Plzeňské kotlině

(Venclová a kol. 2008, 100).
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Osídlení jižních Čech zůstává téměř stejné, oblast Třeboňska

a Jindřichohradecka je stále neosídlena. Osídlení se rozšířilo při severozápadní hranici,

především v oblasti do západní části povodí střední Otavy a do povodí Lomnice

a Skalice. V západočeském i jihočeském regionu dochází k osidlování i do výše

položených oblastí na Domažlicku a Klatovsku v západních Čechách a podhůří

Šumavy, na Českokrumlovsku a Prachaticku v jižních Čechách. (Venclová a kol. 2008,

100).

Osídlení Českobudějovicka je zatím doloženo na severu, západu a jihu okresu

České Budějovice, východní část okresu je prakticky neosídlena. Nejvíce dosud

známých lokalit se nachází právě na sever od Českých Budějovic, v okolí Týna nad

Vltavou (Fröhlich 2003, 279-291).

V následující tabulce je uveden přehled lokalit a nálezů na Českobudějovicku.

Lokalita

[…]


Čakov, okr. České Budějovice. Výskyt byl opět převzat z Topografické mineralogie

jižních Čech 2002, autora Václava Nováka (Novák 2002, 355-356).

Obrázek 3: Mapka výskytu železných rud. www.googlemaps.cz

10.3. Analýza železných strusek z Čakova, okr. České Budějovice

V roce 2003 provedl RNDr. Karel Malý analýzu strusek z Čakova. Posláno bylo

cca 270 vzorků. Cílem bylo zjištění fyzikálních, chemických a mineralogických

vlastností strusek a interpretace technologického procesu, při němž zkoumané strusky

vznikly. Následující výsledky analýzy jsou převzaty z nepublikované zprávy analýzy

strusek z Čakova, okr. České Budějovice, vypracované RNDr. Karlem Malým, Muzeum

Vysočiny Jihlava.

Vzorky byly zkoumány makroskopicky a mikroskopicky s použitím binokulární

lupy.
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Barva strusek je na povrchu hnědá nebo hnědočerná, s matným povrchem či

nejvýše s matným leskem. Povrch úlomků je místy velmi členitý, agregáty mají

polokulovitý tvar. Na lomu jsou strusky černé a skelně lesklé. Tvar úlomků je

nepravidelný, velikost strusek se obvykle pohybuje kolem 2 cm, maximálně pak asi

9 cm. Vzácně uzavírají strusky kousky zuhelnatělého dřeva o velikosti do 0,5 cm.

V několika případech je k struskám „připečena“ přepálená hlína žlutohnědé barvy,

zjištěny byly i otisky uhlíků. Strusky jsou velmi pórovité, póry jsou v naprosté většině

malého průměru do 1 cm.

Na základě mikroskopické analýzy byla vysledována relativně uniformní

struktura strusek, tvořena byla pouze třemi fázemi, a to fayalitem, wüstitem a sklem.

Fayalit a wüstit ve zkoumaných vzorcích převládají.

Na základě všech provedených analýz železných strusek z Čakova lze

konstatovat, že všechny vlastnosti jednoznačně ukazují na skutečnost, že strusky

vznikly v souvislosti se zpracováváním železa. Makroskopické vlastnosti, chemické

i fázové složení dokládají, že strusky vznikly při hutnění železných rud a značné

množství nacházených strusek dovoluje předpokládat, že hutnění železa bylo na lokalitě

intenzivní.

U strusek je pozoruhodně vysoký obsah železa (dvoj- i trojmocného).

V literatuře je jen velmi málo zmínek o železářských struskách alespoň přibližného

stáří. Analýzu takovýchto z doby strusek udává Pleiner (Pleiner 1984), kde strusky

ukazují hodnoty 56 % FeO a 11 % Fe2O3. Strusky z Čakova je obsah železa ještě vyšší

(ø 61,3), což ukazuje na nepříliš dobře propracovanou technologii hutnění.

Pravděpodobně hutnění probíhalo v jednoduché otevřené výhni s dmychadlem. Malý

obsah vápníku ukazuje na fakt, že do rudy nebyla před hutněním přidána žádná jiná

struskotvorná přísada. Možné je pouze přidávání starých strusek, což ovšem nelze

použitými metodami prokázat.

O charakteru nebo původu hutněné rudy lze do značné míry pouze spekulovat.

Velmi nízký obsah oxidu uhličitého, calcia a magnesia ukazuje na skutečnost, že nebyly

hutněny rudy karbonátové. Jako ruda tedy v úvahu přichází pouze kyslíkaté nerosty

železa, a to výše zmíněný limonit a hematit, více pravděpodobný je limonit.
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10.4. Interpretace železných strusek z Čakova, okr. České Budějovice

Výše zmíněná analýza jednoznačně dokládá, že hutnění železa se skutečně na

lokalitě v Čakově, okr. České Budějovice odehrávalo. Tuto skutečnost jen potvrzuje

také velké množství nalezené strusky. Co ovšem interpretaci lokality, jako výrobního

areálu na zpracování železa ztěžuje, je absence objektu, který by jednoznačně ukazoval

přítomnost tavící jámy. Tou by mohl být objekt 3/03, ovšem na základě jeho výplně se

spíše přikláním k absenci objektu takového typu na celé zkoumané lokalitě.

Jedním z možných vysvětlení celé situace je, že konkrétně v tomto místě

výzkumu se tavení železa přímo nevykonávalo, ale byla pouze v přímé souvislosti

s výrobou a k samotnému tavení docházelo v její bezprostřední blízkosti. To ovšem ale

nenaznačuje výskyt již zmíněné sídlištní vrstvy, která již dalším okolí sond nebyla

zaznamenána.

V rámci jižních Čech je tato lokalita velmi unikátní, prozatím nebyly zjištěny

žádné jiné lokality, které by naznačovali hutnictví železa v jižních Čechách.
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11. Závěr

Na základě zpracování keramických nálezů můžeme situaci v Čakově spolehlivě

datovat do starší doby železné, konkrétně do období pozdní doby halštatské.

Zpracování inventáře lokality v Čakově, okr. České Budějovice přineslo

zajímavé poznatky k celkovému osídlení Českobudějovicka v době halštatské. Na

lokalitě je jednoznačně doloženo jednorázové osídlení. Na základě relativně malé

plochy a absence objektů, zejména obytného charakteru, nelze lokalitu interpretovat

jako běžné rovinné sídliště obytného charakteru, ale jako samostatně situovanou

usedlost výrobního charakteru.

Zpracování nálezů a evidence celkové lokality a poskytnuté analýzy skutečně

přináší doklad zpracovávání železa v jižních Čechách. Na lokalitě ovšem chybí

jednoznačný objekt tavící pece, z tohoto důvodu není možné s jistotou potvrdit hutnictví

železa přímo na lokalitě. Potvrdit lze ale domněnku, že lokalita s tavením železné rudy

přímo souvisela.
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