Oponentský posudek

Bakalářská práce:

D. Chrastová, Sídliště ze starší doby železné v Čakově a problematika halštatského osídlení Českobudějovicka.

Archeologický ústav Filozofické fakulty JČU České Budějovice 2013.

92 str., grafy 1-31, obr. 1-3, přílohy 1-22 a přílohy (evidence keramiky a mazanice) na vloženém CD.

Autorka předložené bakalářské práce postupovala při jejím vypracování podle předem stanoveného cíle. Jejím úkolem bylo komplexní zpracování a zhodnocení záchranného archeologického výzkumu v Čakově, okres České Budějovice (Jihočeské muzeum, 2001 a 2003), zhodnocení všech archeologických situací na lokalitě, datace a interpretace lokality, jakož i její zasazení do struktury soudobého osídlení v okrese České Budějovice.

Po obecném úvodu (periodizace starší doby železné v Evropě) a stručného přehledu osídlení Českobudějovicka ve starší době železné (halštatská kultura), s připojeným seznamem všech dnes známých lokalit (obr. 1), předkládá autorka výsledky výzkumu. Přitom postupuje systematicky a lokalitu představuje z hlediska klimatického, geologického, pedologického a hydrologického, a následuje zpracování získaného archeologického materiálu: 1) zlomků keramiky, kterou sleduje v jednotlivých sondách, dále zařazení zlomků do keramických tříd, sleduje i úpravu povrchu keramiky, obsah grafitu v hlíně a výzdobné prvky, 2) mazanice, kde sleduje několik faktorů (barvu, materiál, výpal, otisk, váhu a velikost zlomků) a 3) železnou strusku a její frekvenci v jednotlivých sondách (příloha 4). Nejrozsáhlejší část práce potom věnuje (s. 31-74) pečlivému popisu archeologických situací a odkrytých objektů, jejich charakteristice a nálezovému inventáři. Popsány jsou tak jednotlivé sondy i objekty. Následuje chronologické (pozdní doba halštatská, stupeň HD 2-3) zařazení a charakter celé lokality, kterou autorka vcelku správně interpretuje jako menší usedlost s výrobní činností – zpracováváním železné rudy. Při výzkumu bylo nalezeno množství železných strusek, kterým je věnován závěr práce. Zde je potom také zařazen krátký „exkurz“, věnující se hutnictví a železářství ve starší době železné (s. 78-81). Připojen je rovněž i seznam míst s výskytem limonitu a dalších železných rud v okolí zkoumané lokality a uvažováno je i o možných místech jejich exploatace (obr. 2-3). Připojena dále je i laboratorní analýza železných strusek, která prokázala, že vznikly při hutnění železných rud (limonitu a hematitu), a zmíněna je i ta skutečnost, že v tomto případě jde o lokalitu svého druhu v jižních Čechách zatím ojedinělou.

Všem požadavkům, až na drobné výjimky [v další odborné práci bude nutné uvádět správně citací prací (monografie, články, sborníky) v seznamu literatury, stejně tak i citace

jednotlivých prací v textu; viz zavedený způsob citací v archeologické literatuře: Archeologické rozhledy 50, 1998, 336-338], předložená práce vyhovuje a doporučuji její přijetí k získání bakalářské hodnosti.

Hodnocení: velmi dobře.

V Písku dne 20. května 2013

PhDr. Jan Michálek